
 
1 

 

Rok 2022 
Realizované investice v roce 2022 byly v celkové výši 17 870 000 Kč a opravy ve výši  

1 385 000 Kč.  

 

REALIZOVANÉ INVESTICE A OPRAVY 2022:  
 
• Dokončení Bezpečných a bezbariérových chodníků v obci, 

• dokončení Obnovy místní komunikace p. č. 2164/29 včetně veřejného osvětlení, 

• dokončení Obnovy místní komunikace p. č. 2164/2, 2164/42 a 18/1, 

• dokončení investice Parkovací a odstavné plochy ve Starém Městě, 

• rekonstrukce chodníku na Kolberk, 

• rekonstrukce veřejného osvětlení Kolberk, 

• rekonstrukce rozhlasu Kolberk, 

• rekonstrukce malé vodní nádrže v Radišově, 

• příspěvek DSO na Výměnu vodovodního řadu Staré Město - Bílá Studně, včetně 

opravy místní komunikace, 

• rekonstrukce chodníku k poště 2. část - dotace Pardubického kraje 100 tis. Kč,  

• rekonstrukce bezdrátového rozhlasu v části SM dolní část + Bílá Studně + část  

u Dětřichova,  

• technické zhodnocení automobilu Tatra - montáž nárazníkové lafety. 

 

Kulturní události: 

 

Leden 2022  Obec – SOUTĚŽ – V měsíci lednu 2022 měly děti možnost zúčastnit se 

SOUTĚŽE O NEJKRÁSNĚJŠÍ FOTOGRAFII prince nebo princezny a dále 

soutěže o nejkrásnější OBRÁZEK s královskou tématikou. Hodnocení bylo 

velmi náročné, protože všechny děti byly krásné a obrázky byly také 

nádherné. Soutěžící obdrželi diplomy a omalovánky.  

Výsledky: 

Nejkrásnější princezna: 

1. Emilka Bílá 



 
2 

 

2. Zuzanka a Simonka Slavíkovy 

3. Lucinka Přikrylová 

Nejkrásnější princ: 

1. Tomášek Jindřišek 

2. Daniel Krejčíř 

3. Matýsek Bílý 

Nejkrásnější obrázek kategorie A: 

1. Janička Kejdová 

2. Tomášek Jindřišek 

3. Emilka Bílá 

Nejkrásnější obrázek kategorie B: 

1. Tobiáš Přikryl 

2. David Jindřišek 

3. Terezka Malachová 

Nejkrásnější obrázek kategorie C: 

1. Helenka Gálová 

2. Betka Leierová 

3. Emička Hellerová 

 

1. 1. 2022  Spolek přátel Petrušova – NOVOROČNÍ VÝŠLAP – Počasí bylo hezké, a tak 

se opět po roce setkalo cca 30 účastníků.  

 

10. - 30. 1. 2022 Obec – ZATOULANÉ PRINCEZNY – zábavná stezka pro děti. Děti 

hledaly 12 princezen, a poté k nim ze stromu poznání přiřadily předměty 

nebo osoby, které k nim patřily. Za absolvování stezky bylo odměněno  

40 dětí, které obdržely pamětní list, diamant, řád nebo prsten, minci  

a princeznovské domino.  

 

16. 1. 2022 Obec – KONCERT – v kostele sv. Kateřiny proběhl další KONCERT, 

tentokrát v podání kvarteta Ivana Hřebabetzkého, které doplnily svými 

zpěvy a hrou Jana Haasová ml. a st., Terezie Steffanová, Helenka Gálová ml. 



 
3 

 

a Helena Gálová st. Výtěžek z dobrovolného vstupného činil 4 800 Kč a byl 

použit na opravu Radišovské kaple.  

 

11. – 15. 2.  Obec – VALENTÝNSKÉ SRDCE – zářilo na návsi před hasičskou zbrojnicí. 

Všichni, kteří přispěli krásnými příspěvky, obrázky a básničkami, obdrželi 

malou odměnu v podobě sladkostí a vystřihovánek. 

 

20. – 28. 2. 2022 Obec – MASOPUST aneb JAK JSME HONILI PRASE – další zábavná 

stezka byla nachystaná. Děti se vypravily hledat pašíka Vašíka a plnit 

úkoly, za které pak dostaly malou odměnu v podobě pamětního listu  

a puzzle ve tvaru prasátka.  

 

26. 2. 2022 Obec – STAROMĚSTSKÉ VESELÍ – První část patřila dětem, které za 

splnění úkolů obdržely malou odměnu. Nechyběla soutěž o nejkrásnější 

kostýmy a samozřejmě spousta zábavy a tancování. Po dětském veselí 

následovala Soutěž o nejlepší koblížek. Do soutěže se přihlásilo  

7 pekařů/ek a odborná porota v podání mistra kuchaře Davida Nečase  

a dalších 4 porotců z řad příchozích, hodnotila 12 druhů a vybrala  

3 nejlepší: 

1. Anna Řehořová 

2. Jaroslav Němec 

3. Helena Trojáková 

Po vyhodnocení nejlepšího koblížku následovala Soutěž o největšího 

pojídače koblížků. Svou návštěvou nás poctil „Maxijedlík“ Jaroslav Němec  

z Bystrého u Poličky, který je držitelem celé řady ocenění v pojídání 

čehokoliv. Zapojili se 4 pánové a 5 dětí, kteří v časovém limitu 5 minut měli 

za úkol spořádat co nejvíc koblížků. Konečné výsledky byly: 

Děti: 

1. Věrka Přikrylová 4 koblížky 

2. Helena Gálová a Tobiáš Přikryl 3 koblížky 

3. Tereza Řehořová 2 koblížky 

 



 
4 

 

Dospělí: 

1. Jaroslav Němec – 14 koblížků 

2. Pavel Mrázek – 7 koblížků 

3. Michal Kačírek – 5,5 koblížku 

Skupina Šlapetečko z Loštic, která měla hrát, nedorazila kvůli náhlému 

onemocnění dvou hudebníků z kapely. Návštěvníci měli možnost si 

zakoupit zabijačkové speciality, které připravila Hospůdka U Nečasů, která 

pro všechny zájemce věnovala prdelačku zdarma.  

 

6. 3. 2022 Obec – PEXESOVÝ TURNAJ – Celkově se sešlo 15 hráčů, které přišli 

podpořit jejich rodiče. V první kategorii do 7 let soutěžilo 6 dětí: 

1. místo Magdalénka Kašová 

2. místo Terezka Malachová 

3. místo Ondra Mazanec 

V druhé kategorii 8 – 99 let soutěžilo 9 dětí: 

1. místo Vikča Mazancová 

2. místo Míra Malach 

3. místo Věrka Přikrylová 

Všichni soutěžící si odnesli odměnu.  

 

9. 3. a 23. 3. 2022 ZŠ – ŠKOLA NA NEČISTO – den otevřených dveří pro budoucí 

prvňáčky, prohlédli si společně školu a vyzkoušeli několik úkolů, které 

byly malou průpravou na ZÁPIS DO 1. TŘÍDY.  

 

12. 3. 2022  Obec – MDŽ –celý program začal ve 14:00 tanečním vystoupením skupin 

PS Háčko, mažoretek Nikol Malachové, Báry Tumakové a Kateřiny Veselé, 

pokračoval zpěvem Terezie Steffanové a na harmoniku zahrály sestry 

Tonička a Šárka Pohorské. Po kulturním programu následovalo 

vyhodnocení soutěže o nejlepší Staroměstskou buchtu. Celkem bylo do 

soutěže přihlášeno 23 vzorků, které byly v celkovém hodnocení rozděleny 

do dvou kategorií. Hodnotil mistr kuchař David Nečas a další 3 členové 



 
5 

 

poroty. Hodnocení bylo velmi těžké, protože bylo hodně vzorků a všechny 

byly báječné. Je vidět, že se v naší obci peče s láskou. Výsledky: 

Buchta: 

1. místo Anička Řehořová 

2. místo Martina Kuncová 

3. místo Jitka Slavíková 

Dezert: 

1. místo Anička Antlová 

2. místo Ema Bílá 

3. místo Anička Řehořová 

Všem kuchařkám bylo poděkováno za vynikající buchty a dezerty, které 

ocenili hlavně návštěvníci akce. Aby sladkého nebylo moc, nesměl chybět 

raut, který připravila Hospůdka U Nečasů. Během celé akce byly 

vylosovány 3 zájemkyně o proměnu, o kterou se postaraly Markéta 

Záplatová st. a Markéta Záplatová ml. – třem dámám udělaly radost 

vlasovou a kosmetickou proměnou. Závěr patřil panu Romanovi Steidlovi, 

který hrál a zpíval k tanci i k poslechu. Každá žena si domů odnesla rudou 

růži a srdce s věnováním od Obce Staré Město. 

 

19. 3. 2022 Spolek přátel Petrušova – SOUSEDSKÉ POSEZENÍ – v sále Hostince  

U Němců k oslavě MDŽ. Aby to chlapům nebylo líto, tak byla akce spojena  

s koštem slivovice a likérů. Za hojné účasti se bavili sousedé i přespolní. 

Ženy dostaly ke svému svátku kytičku a zábava vydržela až do půlnoci.  

 

25. 3. 2022 Obec – DIVADLO – divadelní soubor lanškrounského gymnázia ŠKEBLE, 

odehrál představení s názvem HELIMADOE. Hru o chlapci, doktorovi, jeho 

dcerách a jejich snech.  

 

1. 4. 2022 ZŠ – ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 

 

1. 4. 2022 Obec – PŘEDNÁŠKA – proběhla ve školicí místnosti hasičů na téma 

POHŘBÍVÁNÍ. Přednášející doc. Mgr. Milan Geršl, Ph.D. objasnil, proč se na 



 
6 

 

místním hřbitově nedá pohřbívat a proč stavba, která, zde byla 

vybudována po válce bez hydrogeologických průzkumů, byla nešťastným 

rozhodnutím. Místní „nový hřbitov“ se tak stává urnovým pohřebištěm.  

 

2. 4. 2022 Obec – BLEŠÍ TRH– prodávaly převážně děti. Zboží bylo velmi pestré: 

hračky, keramika, obrázky, oblečení, plyšáci, pískomilové… Akci si užili jak 

prodávající, tak kupující a odnesli si domů milé věci, které jim udělaly 

radost.  

 

2. 4. 2022 Obec – JARNÍ ÚKLID – akce se zúčastnilo 6 dospělých osob a 5 dětí. 

Skupinka s dětmi prošla obcí a posbírala odpadky. Druhá skupina žen se 

vydala na úsek Staré Město (od hřbitova) – Moravská Třebová (ke kolejím) 

a na tomto úseku nasbírala 8 pytlů, což je obrovské zlepšení oproti 

minulému roku, kdy zde bylo nasbíráno 20 pytlů odpadků. Celkově je 

vidět, že v obci a jejím okolí odpadky ubyly. Trasu Staré Město – Třebařov 

uklízí již druhým rokem paní Iveta Kozáková, která letos nasbírala  

8 pytlů, oproti minulému roku, kdy jich bylo 17. Kolem silnice směr Staré 

Město – Radišov, bylo letos nasbíráno 5 pytlů odpadků.  

 

5. 4. 2022 Obec – KONCERT ZUŠ – žáků paní učitelky Tamary Mengrové. Vystoupilo 

27 žáků, z toho 11 žáků je ze ZŠ Staré Město. Je krásné vidět, že lidé mají 

zájem o hudbu a podporují své děti. Děkujeme všem za účast a za finanční 

dary, které v dobrovolném vstupném činily 1330 Kč. Peníze byly použity 

na opravu kaple v Radišově. 

 

13. 4. 2022 ZŠ – VELIKONOČNÍ DÍLNY – ZŠ a MŠ Staré Město nachystaly tvoření pro 

veřejnost nejen pro děti, ale také jejich rodiče, babičky, dědečky a všechny, 

kteří rádi tvoří a přišli si tak do školy zpříjemnit předsváteční odpoledne. 

 

14. – 18. 4. 2022 Obec – PO STOPÁCH VELIKONOČNÍHO ZAJÍČKA –děti si mohly projít 

trasu s úkoly s velikonoční tématikou. Stačilo si vyzvednout úvodní dopis  

s mapou a vydat se za dobrodružstvím. Na jednotlivých stanovištích jste se 



 
7 

 

mohli seznámit s tradicí konkrétního velikonočního dne, a poté splnit 

připravené úkoly, najít vajíčko s písmenkem a rozšifrovat slovo do 

hádanky. Po zdolání cesty stačilo vyplněnou kartu vhodit do schránky na 

obecním úřadě. Odměny v podobě sladkostí, pamětního listu  

a vystřihovánek dětem předal velikonoční zajíček ve středu 20. 4. 2022 na 

obecním úřadě. Akce se zúčastnilo 59 dětí. Jedním z úkolů bylo také 

vymyslet básničku se slovy zajíček a vajíčko. 

 

22. 4. 2022 ZŠ – APRÍLOVÉ VESELÍ – ZŠ a MŠ Staré Město a hasiči Staré Město 

uspořádali společenskou zábavu v Sokolovně ve Starém Městě. K tanci  

a poslechu hrála skupina Epicentrum Jevíčko. Byla zajištěna bohatá 

tombola i občerstvení.  

 

30. 4. 2022 Obec –ČARODĚJNICKÝ REJ– slétly se malé i velké čarodějnice a užily si tak 

odpoledne plné her, tance a zábavy. U vstupu na každou čarodějku čekal 

lektvar Žabí hlen a sušená žížala a po jejich snězení se mohly vydat plnit 

čarodějnické úkoly, za které dostaly čarodějnické vysvědčení a certifikát za 

úspěšné absolvování čarodějnických zkoušek. Na posilněnou dostaly také 

sušenou myš. Poté následovala soutěž o nejkrásnější čarovný kostým. 

Hodnotilo se ve třech kategoriích. Každá čarodějka si odnesla diplom  

a medaili, navíc pak nejmladší kouzelné houby, děti elixír poznání  

a dospělí elixír mládí. Výsledky jednotlivých kategorií: 

Kategorie mini do 7 let: 

1. Elenka Štěpánková 

2. Terezka Sýkorová 

3. Stázinka Trojáková 

Kategorie děti: 

1. Zoe Plocrová 

2. Dominik Hrbáček 

3. Kája Hrbatová 

Kategorie dospělí: 

1. Barbora Kolkopová 



 
8 

 

2. Monika Trojáková 

3. Karel Troják 

Závěr akce patřil čarodějnickým tancům, které proběhly na louce  

u sokolovny. Celkem se slétlo 60 čarodějek a čarodějů všech kategorií. 

Poděkování patřilo všem dobrovolníkům, kteří pomáhali na stanovištích  

a v šenku, bez nich by to nešlo (Terezii Steffanové, Monice Trojákové, 

Šárce a Toničce Pohorským, Ladušce Tajovské, Betce Leierové, Stelle 

Zemachové, Kristýně Hubáčkové, Lucii Kutnarové, Věrce Seidlové, Martině 

Vavřínové, Jolaně Sejbalové a Lence Antlové).  

 

30. 4. 2022 Obec – PÁLENÍ ČARODĚJNIC – večer v 18:00 na Zvonkovém vrchu byla 

slavnostně zapálena hranice s čarodějnicí. Děkujeme všem zúčastněným za 

milé setkání, děti se vyblbly a dospělí si popovídali a zazpívali s kytarou. 

Počasí vyšlo na jedničku, takže to byl klidný a příjemný večer. Poděkování 

patřilo pracovníkům obce za krásně připravenou vatru a za celý prostor. 

 

7. 5. 2022 SDH – JARNÍ POCHOD ZA ZDRAVÍM – již 39. ročník. U sokolovny se sešlo 

37 nadšenců v pláštěnkách, kteří dostali tatranku, mapu s úkoly a vyrazili 

na 11, 5 km dlouhou trať, která vedla na Bílou Studni – kolem Hradiska  

a zpět přes Zvonkový vrch k sokolovně. Škoda, že nevyšlo lepší počasí  

a propršelo téměř celé dopoledne, ale i tak jsme si užili krásnou cestu 

lesem, doplněnou 8 stanovišti s užitečnými radami a drobnými úkoly. V cíli 

čekal na každého účastníka teplý čaj, klobáska s chlebem a samozřejmě 

medaile a diplom. Nejstarším účastníkem byla Jarmila Machálková (1948) 

a nejmladším účastníkem Janička Kejdová (2016), které obdržely 

potravinový balíček. Poděkování patřilo Ing. Heleně Gálové za pomoc při 

uspořádání pochodu.  

 

 

18. 5. 2022  TJ – ATLETICKÉ ZÁVODY – naši malí atleti se vydali s trenéry Pavlem 

Greplem a Helenou Gálovou do Pardubic na Krajské atletické závody  

ve víceboji. Závody byly pořádané Českým atletickým svazem. Domů jsme 



 
9 

 

si dovezli 2 zlaté medaile a celá naše výprava se rozhodně neměla za co 

stydět. Výsledky: V kategorii chlapci 2013 a mladší, kde soutěžilo  

18 závodníků, se na 4. místě umístil Michal Pospíšil (2013) a David 

Jindřišek (2015) skončil na 6. místě. V kategorii dívky 2011 a 2012, kde 

soutěžilo 14 závodnic se na 1. místě umístila Helena Gálová (2012)  

a Albertína Leierová (2012) skončila na 7. místě. Náš trenér Pavel Grepl se 

též zúčastnil a v kategorii dorostenci a muži získal 1. místo. Celá výprava 

byla velmi úspěšná, jen tak dál. 

 

22. 5. 2022  Obec – KRÁLOVSKÝ BÁL –na sportovní areál ve Starém Městě zavítali 

princezny, princové a šaškové. Na děti čekalo 6 stanovišť s královskými 

úkoly. Po jejich splnění si mohly ještě vyrobit věž princezny Lociky. 

Následovaly společné zámecké tance a vyhlášení nejkrásnějších kostýmů. 

A na závěr všem král a královna rozdali Certifikát za splnění královských 

úkolů a rubín. Akce se zúčastnilo55 dětí. Poděkování patřilo všem, kdo 

pomáhali na stanovištích (Terezce Steffanové, Věrce Přikrylové, Kristýně 

Lexmaulové, holkám Pohorským, Stellince Zemachové, Betce Leierové, 

Kubíkovi Haasovi a Helence Gálové). Velké díky patří Nele Bílé, která již 

tradičně peče na dětské akce zákusky, tentokrát dortíky pro všechny 

vítěze. 

Kategorie šašek: 

1. Evička Dostálová 

2. Mareček Dostál 

3. Míša Pospíšil 

Kategorie princ: 

1. Míša Volf 

2. Matýsek Pospíšil 

3. Betka Leierová 

Kategorie mladší princezny: 

1. Šarlotka Novotná 

2. Verunka Crhová 

3. Emilka Bílá 



 
10 

 

Kategorie větší princezny: 

1. Terezka Hloušková 

2. Helenka Gálová 

3. Tonička Pohorská 

Kategorie dospělí: 

1. Jana Haasová (princezna Jasmína) 

2. Lucie Plocrová (kněžna) 

3. Anetka Lachmanová (bílá paní) 

 

2. 6. 2022 ZŠ – PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE 

 

3. 6. 2022 Obec – PÍSNIČKY U TÁBORÁKU –sešlo se cca 30 zpěváků a posluchačů. 

Počasí vyšlo na jedničku, všichni společně tak strávili pohodový večer.  

 

19. 6. 2022 TJ – RODINNÉ ZÁVODY – se konaly již počtvrté. Počasí bylo opravdu letní 

a já jsem moc ráda, že to soutěžící nevzdali a přišli si zazávodit i v tomto 

šíleném vedru. Sešlo se celkem 5 čtyřčlenných týmů a po společném 

zápolení byly výsledky jasné: 

1. místo Trenéři 17 bodů 

2. místo Sparťani 19 bodů 

3. místo Rychlá Rota 30 bodů 

4. místo Mikroteláci 33 bodů 

5. místo Floriánci 34 bodů 

Velká pochvala patřila týmu Rychlá Rota, který měl nejlépe sladěné dresy. 

 

 

19. 6. 2022 Obec – POHÁDKOVÝ KONCERT –Helena Gálová společně s panem Ivanem 

Hřebabetzkým dali do kupy celý program a po několika zkouškách 

společně zahráli v kostele sv. Kateřiny. Zazpívala si zde Helenka Gálová ml. 

a st., Jana Haasová a Hana Křetínská. Na housle doprovodil Ivan 

Hřebabetzký, flétna Jana Haasová, klavír Tamara Mengrová, Helenka 

Gálová ml., Klárka Antlová, Alice a Denisa Preisnerovy a kytara Helena 



 
11 

 

Gálová st. V kostele zazněly známé skladby z pohádek a vytvořily tak 

příjemnou atmosféru koncertu. Dobrovolné vstupné činilo 3 325 Kč a bylo 

použito na opravu kaple v Radišově.  

 

25. 6. 2022  MS HUBERT – PETRUŠOVSKÁ POUŤ –se konala již počtvrté. V 9:00 se 

sešlo pár nadšenců a společně vyrazili na procházku po Petrušově. V 11:00 

hodin u odpočívadla byla odsloužena mše svatá s otcem Cypriánem a po 

přátelském posezení v hostinci U Němců, se pak všichni účastníci 

přesunuli na Zvěřinové hody, které uspořádalo MS Hubert a podpořilo tak 

tuto akci. O mysliveckou kuchyni byl jako obvykle velký zájem, nechyběl 

ani doprovodný program pro děti, o který se postarala skupina Mefisto 

Mohelnice, která též hrála k tanci i poslechu. Závěr akce patřil dětem, 

kterým přijeli udělat radost hasiči ze Starého Města, již tradiční pěnou. 

 

5. 7. 2022 Josef Němec – MEMORIÁL ZOBAČE – již 35. ročník nohejbalového turnaje 

na počest Josefa Zobače. Všichni účastníci turnaje byli oceněni věcnými 

cenami. Doufám, že to ve všech zanechalo pěkný sportovní zážitek. 

Poděkování patřilo Obci Staré Město a dalším sponzorům za finanční 

podporu. 

 

9. 7. 2022 TJ – MÍČOVÝ SEDMIBOJ – proběhl 10. ročník, který každoročně připravuje 

rodina Dospivova. Zúčastnilo se celkem osm dvojic, ze kterých po 

vyrovnaném zápolení nakonec vyšli tito medailisté:  

zlatý pohár za 1. místo Rébus (Martin Kozák a Zuzka Dospivová)  

stříbrný pohár za 2. místo Haluzáci (Denisa Horáková a Šimon Dospiva) 

bronzový pohár za 3. místo Emiko (Eva a Miloš Kozákovi). 

 

16. 7. 2022 TJ – RODINNÝ DEN – odpoledne pro děti bylo vyplněno různými hrami  

a soutěžemi. Děti si mohly vyzkoušet různé sporty od fotbalu, florbalu až 

po střelbu ze vzduchovky či luku. Za splnění požadovaného počtu disciplín 

na všechny účastníky čekala sladká odměna. Následovalo vystoupení psích 

agility. Toto vystoupení mělo u dětí veliký ohlas, a zvláště vyzkoušet si 



 
12 

 

překážkový závod proti psímu soupeři, bylo pro děti velkým zážitkem.  

Ani to však nebylo pro děti vše, za doprovodu dětských písniček  

z aparatury DJ Pajase všichni naskákali do pěny, kterou přijeli vytvořit 

místní hasiči. Pěny bylo tolik, že některé děti nebyly vidět a když zafoukal 

neposedný vítr, užila si pěnu i obsluha zadního baru a hlavně grilu  

s makrelami, kteří jej bránili vlastním tělem. Po diskotéce v pěně již 

následoval fotbalový program a sice přátelské utkání mezi místními 

současnými fotbalisty a legendami, které oblékaly dres ve Starém Městě  

v dobách nedávných. Legendy se rychle ujaly vedení zásluhou Miloše 

Kozáka a jeho nechytatelné střely na bližší tyč. V prvním poločase více gólů 

nepadlo, a tak o přestávce byly veselejší legendy. V druhém poločase však 

muži zápas otočili a dostali se do vedení 2:1 brankami Peti Amorta  

a Martina Kozáka ml. 2 minuty před koncem však jako rychlík vletěl do 

vápna Jirka Hájek a zastaven byl pouze za použití nedovoleného zákroku, 

který rozhodčí mohl klidně ocenit i červenou kartou (štěstí, že karty 

rozhodčí neměl u sebe). Jediným logickým vyústěním byl pokutový kop, 

který faulovaný hráč sám s přehledem proměnil, a tak nám vznikla remíza 

2:2. V penaltovém rozstřelu zúročily své zkušenosti legendy, a tak se 

radovaly z vítězství. I po tomto dramatickém boji však nalezli společnou 

řeč a všichni si užili večer plný vzpomínek na fotbalová léta, zde strávená. 

Pak už se však taktovky ujal DJ Pajas, který svou hudbou provedl všechny 

až do ranních hodin. Ještě jednou by fotbalisti rádi poděkovali všem, kteří 

se na akci jakkoliv podíleli, ať už všem u atrakcí pro děti, obsluze u barů, 

grilu a udírny, tak hasičům, kteří jim vyšli vstříc a navzdory nabitému 

programu přijeli vytvořit pěnu pro děti a zároveň ukázat svou techniku. 

Poděkování patřilo panu Ivošovi Cápalovi, který dětem předvedl vybavení 

sanitního vozu a Kateřině Kvapilové, která zajistila program se psy. 

 

30. 7. 2022 Obec – NA DIVOKÉM ZÁPADĚ – akce měla být uspořádána v sobotu, ale 

kvůli deštivému počasí byla přesunuta na neděli, tím byla ochuzena  

o živou hudbu a jízdu na koni, protože tento termín už pro ně nebyl reálný. 

I přesto se dostavila na akci řada dětí, která plnila indiánské a kovbojské 



 
13 

 

úkoly, soutěžila o nejkrásnější kostým a odnesla si ceny. Závěr akce patřil 

tanci. S flamencem zde vystoupila děvčata z PS Háčko, a poté vtáhla do 

tance ostatní děti, které si tancování moc užily i se svými rodiči.  

O občerstvení v podobě mexické kuchyně se postaralo Bistro. Poděkování 

patřilo všem, kteří pomáhali na stanovištích (Dan Antl, Pavel Grepl, 

Tonička a Šárka Pohorské, Kykča Lexmaulová, Pavel Buriánek ml., Helenka 

Gálová) a Lence Antlové za pomoc při organizaci. Spousta dětí přišla  

v kostýmu a výsledky hodnocení byly následovné:  

Kategorie nejkrásnější Indiáni:  

1. Helenka Gálová  

2. Matýsek Pospíšil  

3. Zorinka Vašíčková  

Kategorie nejkrásnější Kovbojové:  

1. Janička Kejdová  

2. Elinka Richtrová  

3. Pepík Campbell 

 

13. 8. 2022 Obec – RADIŠOVSKÁ POUŤ – celá akce začala ve 14:00 mší svatou, poté si 

zúčastnění společně poseděli u kafíčka a buchet, které na tuto akci donesli 

občané Radišova a návštěvníci z okolí. Kaple byla jako každý rok krásně 

uklizená a vyzdobená květinami. O úklid se opět postarali dobrovolníci.  

Na pouti nechybělo ani točené pivo a zábava pro děti v podobě kola štěstí, 

střelnice s růžičkami a dalšími drobnými stanovišti. V 16:00 tradičně  

v kapli zahrálo kvarteto Ivana Hřebabetzkého a jejich program doplnila 

trojice Terezie Steffanová, Helenka Gálová ml. a st.. Poděkování patřilo  

všem, kteří se na této akci podíleli - rodině Steffanové z Radišova za prodej 

občerstvení, Lubošovi Němcovi za zapůjčení agregátu, bez kterého by se 

tato akce neobešla, všem kuchařkám, které na tuto akci přinesly své skvělé 

buchty a hlavně hudebníkům, kteří hráli bez nároku na honorář. Výtěžek  

z dobrovolného vstupného a z prodeje byl ve výši 8 550 Kč a byl použit na 

opravu Radišovské kaple. Následující věty jsou poděkováním od jedné 

účastnice Radišovské pouti paní M. M.: „Dobrý den paní Gálová, chtěla bych 



 
14 

 

moc poděkovat za uspořádání poutě. Bylo to moc fajn, všem se to líbilo. 

Bohužel už je nás starších čím dál míň, nebo už nemůžeme přijet. Věřím, že se 

ji podaří udělat i příští rok. Děkuji moc za tu starost a práci.“ 

 

19. 8. 2022 Obec – PÍSNIČKY U TÁBORÁKU – přes letní prázdniny proběhlo  

2x setkání u PÍSNIČEK U TÁBORÁKU. První setkání bohužel skončilo jen  

u přátelského povídání, protože bylo obrovské teplo a sucho a nikdo se 

neodvážil v tomto počasí rozdělat oheň. Druhému setkání opět počasí 

nepřálo, tentokrát v podobě bouřkových mraků, které odradily 

návštěvníky. Nakonec se ale sešlo 8 nadšenců, z toho 2 kytaristé, takže  

o zábavu bylo postaráno. Počasí se umoudřilo, a nakonec se z toho 

vyklubal příjemný večer. 

 

24. 9. 2022  Spolek přátel Petrušova – PETRUŠOVSKÝ DÝCHÁNEK – v sobotu se  

v Petrušově konal 7. ročník soutěže ve vaření KOTLÍKOVÉHO GULÁŠE.  

Do soutěže se přihlásilo sedm týmů, které za hezkého slunečného počasí 

připravily vysoce kvalitní a chutné guláše. Odborná komise pod vedením 

mistra kuchaře Davida Nečase v anonymních ochutnávkách ohodnotila 

jako nejlepší „Zvěřinový guláš“, návštěvníci akce pak jako nejlepší 

vyhodnotili „Překvapení z kotlíku“. Nejlépe vyzdobený stánek měly „Holky 

ze Staráku“, „Cibuláři“ a „Nováci“. Asi 150 hostů ochutnalo jejich výtvory  

a ohodnotilo chuť a kvalitu připravených gulášů na ohni.  

Odborná komise vyhodnotila jako nejlepší guláš:  

1. Tři tygři - Zvěřinový guláš  

2. Roušáci - Montyho guláš  

3. Holky ze Staráku - Překvapení z kotlíku  

Hlasování veřejnosti skončilo takto:  

1. Holky ze Staráku - Překvapení z kotlíku  

2. Uhlíři - Uhlířsko-havířský guláš  

3. Roušáci - Montyho guláš. 

 



 
15 

 

7. 10. 2022  Obec – ZDRAVOTNÍ PŘEDNÁŠKA I. na téma CUKROVKA – EPIDEMIE  

21. STOLETÍ. Posluchači se dozvěděli zajímavé informace o cukrovce (jak jí 

předcházet jednoduchým dodržováním základních pravidel, jak poznat, 

kdy má člověk s cukrovkou nedostatek cukru a jak zareagovat a umět 

pomoci a mnoho dalších užitečných informací). Přednášela Ivana 

Tylemanová, edukační sestra v oblasti diabetologie z diabetologické 

poradny Svitavy a informace doplnila paní Ivana Kantůrková. 

 

8. 10. 2022  TJ – STAROMĚSTKÝ ZVONKÁČ – 2. ročník běžeckých závodů. Počasí bylo 

chladné, ale to vůbec nebylo překážkou proto, aby se závodníci vydali na 

trať. Dětských závodů se zúčastnilo 31 dětí a velkých závodů 29 běžců.  

V letošním roce se sjeli závodníci z širšího okolí, ale jsem ráda, že se 

zapojili i místní a vybojovali krásná místa. Začátek závodu patřil rozcvičce, 

kterou měl na povel Pavel Grepl ml., pak odstartovaly na fotbalovém hřišti 

dětské závody. V 10:30 se vydali na tratě 2, 5 km, 4 km a 8 km směr 

Dubina závodníci z ulice v části Staré Město Jih. V letošním roce byla i časo-

míra, kterou obstaral Jiří Ježek a Michal Heger – díky kluci. Po závodech 

následovalo vyhlášení. Každý závodník si odnesl domů medaili ve tvaru 

zvonku, první tři místa pak byla odměněna věcnými cenami a trofejemi - 

opět ve tvaru zvonku. Odměněn byl i nejstarší účastník závodu a nejlepší 

tipař na vítězný čas. Závěr patřil dětské a dospělé tombole.  

Reakce od závodníků:  

• „Dobrý večer, děkuji za skvěle zorganizovaný den. Já i dcera jsme si to 

užily, pěkně to odsejpalo a pořád se něco dělo. Přitom vše krásně 

navazovalo. Občerstvení super, luxusní salát, krásné ceny za umístění 

i v tombole. A krásné medaile. Organizátoři s úsměvem na tváři  

a super náladou. Počasí nám také vyšlo.… No těšíme se na příští rok  

a díky, díky, díky :)“ H.K. 

• „Dobrý den, děkuji za Vaše závody. Trať nádherná i přes nějaké 

bloudění, kdy jsem prostě běžel za běžci přede mnou, no nestalo se mi 

to poprvé ani naposledy. Dobře, že víte, že tam byl šum ve značení. Ale 

přesto, za rok se opět přijedu přesvědčit o krásné a již řádně 



 
16 

 

označené trati. Ale hlavně musím obhájit vítězství v tipu na přesný 

čas vítěze, a již teď vím, že bude při stejné trati lepší čas, díky 

bezchybnému značení. Ještě jednou díky za Vaše, pro mě nové závody. 

Ať se daří.“ R.N. 

• „Dobrý den, na Staroměstském zvonkáči jsme včera byli se šéfovou  

a dětmi poprvé si to jen tak zkusit. Musím napsat, že to byl pro nás 

opravdu moc pěkný zážitek a hlavně den plný smíchu. Cely závod měl 

jen jedinou chybu a to, že bylo tak málo účastníků. Je veliká škoda, že 

je čím dál míň lidí na takových a podobných akcích. Přeji Vám, ať 

příští rok máte aspoň dvojnásobek účastníků. A my jdeme trénovat, 

ať příští rok netrhneme stejnou ostudu.“ K.N. 

Výsledky:  

 

Děti: 

dívky do 6 let  

1. Jana Kejdová  

2. Ema Hrbatová 

3. Anna Nezbedová  

hoši do 6 let  

1. Matěj Pospíšil 

2. Ondřej Petr 

3. Tomáš Jindřišek 

dívky 7-9 let  

1. Aneta Říkovská 

2. Tereza Greplová 

3. Zoe Plocrová 

hoši 7-9let  

1. Michal Pospíšil 

2. David Jindřišek 

3. Sebastián Kačer 

dívky 10-12 let  

1. Helena Gálová  



 
17 

 

2. Nela Skalická 

3.Natálie Němcová 

hoši 10-12 let  

1. Jan Schuster  

2. Tomáš Krikl 

Trať 2,5 km: 

ženy do 35 let  

1.Adéla Friedlová 

ženy 36 let a více  

1.Jolana Sejbalová 

2.Lucie Plocrová 

3.Marie Schusterová 

muži do 35 let  

1. Vojtěch Šmíd 

2.Michal Pospíšil 

Trať 4 km: 

ženy do 35 let  

1. Andrea Pospíšilová 

ženy 36 let a více  

1. Jana Hrbatová 

2. Hana Kupská  

3. Kateřina Nezbedová 

muži 36 let a více  

1. Libor Hodáň 

Trať 8 km: 

ženy do 35 let  

1. Pavla Hlaváčková 

ženy 36 let a více  

1. Alena Kriklová 

2.Dagmar Přikrylová 

3.Martina Králová 

muži do 35 let  



 
18 

 

1.Jiří Kyral 

2.Petr Nechvíl 

3. Michal Pospíšil 

muži 36 let a více  

1. Petr Nováček 

2. Jiří Kadidlo 

3. Jiří Kvapil  

Poděkování patřilo hlavním organizátorům akce Heleně Gálové, Zuzaně 

Jindřiškové a Lukášovi Vrbovi. Dále všem, kteří pomohli s organizací přímo 

v den závodu (Simona a Karolína Křivánkovy, Pavel Grepl ml. a Pavel Grepl 

st., Kristýna Steffanová, Jiří Jindřišek, Lenka Antlová, Tonda Bubeník, Pavel 

Legát). O skvělý servis se postaralo Bistro na sportovním areále. Největší 

dík patřil samozřejmě sponzorům, kteří přispěli finančně či věcně, bez 

těchto darů by se tato akce nedala uskutečnit, konkrétně firmám:  

VHOS, a.s., ARS – Ing. Jan Maixner, REHAU, s.r.o., resort Sněžník a.s. Dolní 

Morava, COOP družstvo HB, NOPEK, a.s., Sport servis Ježek, Obec Staré 

Město, Město Moravská Třebová, Anzet, s.r.o., Oribikeservis, Big Shock, 

Moravec-pekárny, s.r.o., Lékárna u Polikliniky, Drogerie Radová, Big Pizza 

& Burger.  

 

14. 10. 2022 Obec – CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA – proběhla ve školicí místnosti 

hasičů. S Ing. Pavlínou Mrázkovou jsme se přenesli do Afriky, konkrétně do 

TANZÁNIE, kde v červnu 2022 strávila několik dní. Zdolala výstupy na 

sopky Mount Meru 4556 m. n. m. a Ol Doinyo Lengai 2960 m. n. m. Na kole 

se vydala mezi místní domorodce na pobřeží města Tanga a s průvodcem, 

pak navštívila masajské území u jezera Natron. Samozřejmě na seznamu 

nesměl chybět výlet do safari. Rozsáhlé pláně národního parku Serengeti  

a území kráteru Ngorongoro jsou místem, kde můžete vidět nepřeberné 

množství zvířat, jako jsou zebry, lvi, pakoni, sloni, žirafy, opice, nosorožci, 

hroši, hyeny a plameňáci.  

 



 
19 

 

31. 10. 2022 ZŠ – STRAŠIDELNÁ ŠKOLA – proběhla již tradičně, zároveň i jako den 

otevřených dveří.  

 

4. 11. 2022  Obec – ZDRAVOTNÍ PŘEDNÁŠKA na téma PRVNÍ POMOC PŘI BEZVĚDO-

MÍ. Proběhla ve školicí místnosti hasičů. Přednášející Mgr. Ivana 

Kantůrková, záchranářka Záchranné služby PAK, sdělila všem 

zúčastněným opravdu hodně užitečných rad a prakticky vysvětlila  

a ukázala, jak poskytnout první pomoc při bezvědomí.  

 

11. 11. 2022  Obec – TIBETSKÉ MÍSY – koncert, na které přijela zahrát Saša Hellen 

Datlík z Brna. V sokolovně tak vznikla příjemná atmosféra pro samotný 

koncert, a poté si měli návštěvníci sami možnost zahrát a popovídat si  

o mísách a jejich léčivých účincích. Dobrovolné vstupné bylo věnováno na 

podporu opuštěných zvířátek.  

 

19. 11. 2022 ZŠ – JARMARK – tradiční jarmark proběhl v sokolovně, za velké účasti, jak 

prodávajících, tak kupujících. Nechybělo ani občerstvení a celá akce byla 

vyvrcholena rozsvícením vánočního stromečku u hasičské zbrojnice.  

MŠ a ZŠ připravily s dětmi krásný doprovodný program a na závěr akce 

obec rozzářil ohňostroj.  

 

4. 12. 2022 Obec – PÁRTY ČERTÍKŮ A ANDÍLKŮ– akce zaznamenala velkou 

návštěvnost. Návštěvníci dostali u vchodu kartu a vrhli se vesele na plnění 

pekelných a andělských úkolů. Letos byla akce bohatší o Peklo a Nebe, kde 

děti za splnění úkolů dostaly Čertovský výuční list a Andělské vysvědčení. 

Proběhla i soutěž o nejkrásnější kostýmy. Hodnocení je vždy velmi těžké, 

protože děti i rodiče mají čím dál nádhernější kostýmy. Já jsem moc ráda, 

že do toho jdete vždycky se mnou a podporujete akce, je super si ze sebe 

udělat legraci. Výsledky soutěže o nekrásnější kostým dopadly následovně:  

Kategorie – anděl:  

1. Barborka Švichká 

2. Deniska Preisnerová 



 
20 

 

3. Eliáš Rada  

Kategorie – čert:  

1. Elenka Štěpánková  

2. Míša Volf  

3. David a Tomášek Jindřiškovi  

Kategorie – dospělí:  

1. Čert Pavel Grepl  

2. Čertice Eva Oravcová  

3. Padlý anděl Adéla Palcerová 

Nechyběl i foto koutek, čertovské tanečky a samozřejmě nadílka od 

Mikuláše, který přišel na závěr se svou družinou a všem dětem nadělil 

balíčky. V šenku si mohli návštěvníci zakoupit koláčky, perníčky, 

bramboráčky, párky v rohlíku a cukrovinky. Venku se grilovaly čertovské 

klobásky. Každý si zde přišel na své. Poděkování patřilo všem 

pomocníkům (Terezii Steffanové, Věrce Přikrylové, Adéle Palcerové, Šárce 

a Toničce Pohorským, Alici a Denisce Preisnerovým, Kristýně Lexmaulové, 

Helence Gálové, Stellce Zemachové, Betce Leierové, Heleně a Karlovi 

Trojákovým, Monice a Michalovi Trojákovým, Pavlovi Greplovi, Milanovi 

Patkáňovi a Martinovi Gálovi) a také obsluze u občerstvení (Věrce 

Přikrylové, Janě Kejdové, Ladislavovi Khýrovi a Miroslavovi Malachovi). 

Bez těchto lidiček by se akce nemohla uskutečnit. 

 

11. 12. 2022  Obec – DIVADLO A KOLEDY – sál v sokolovně se rychle zaplnil a v 16:00 

zahájili vánoční koncert žáci, kteří hrají ve škole ve Starém Městě na klavír 

u paní učitelky Tamary Mengrové a na kytaru u pana učitele Zdeňka Beila. 

Bohužel 5 účinkujících onemocnělo, a tak prostor vyplnili i další hudebníci 

ze Starého Města a okolí. Divadelní představení připravili žáci s paní 

učitelkou Jitkou Štěpánkovou. Odehráli hru od Petra Tomšů – Ukradený 

betlém. Vtipně podaný vánoční příběh o narození Ježíška.  

 

25. 12. 2022 Obec – VÁNOČNÍ KONCERT – vánoční atmosféru zpestřil již potřetí  

koncert, který se konal  v kostele sv. Kateřiny v 18:00. Účinkovali: housle – 



 
21 

 

Ivan Hřebabetský, kytara – Helena Gálová st., akordeon – Jana Haasová st., 

klavír – Helena Gálová ml., Jana Haasová ml., Denisa a Alice Preisnerovi, 

flétna – Tobiáš Přikryl a Věrka Přikrylová, zpěv – Hana Křetínská, Terezie 

Steffanová, Jana Haasová ml. a st., Helena Gálová ml. a st.. Program byl jako 

vždy pestrý a posluchači se tak mohli přenést do různých dob a koutů 

světa. Dobrovolné vstupné činilo 4 500 Kč a bylo použito na opravu 

památek. 

 

31. 12. 2022 Obec – SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ – se uskutečnil ve 21:00 na 

náměstíčku ve Starém Městě. Díky ohňostroji se nemalé množství občanů 

potkalo a společně si mohli si tak navzájem popřát do nového roku. Za 

odpálení ohňostroje patřil dík hasičům. 

 

 

 

 

AKTIVITY V OBCI  

 

Pondělí: 

• 16:00 – 17:00 KOLEKTIVNÍ SPORTY (TJ) – sokolovna (venkovní sportovní areál) – pro 

děti. Antonín Bubeník. 

• 18:30 – 19:30 STOLNÍ TENIS (TJ) – sokolovna – pro všechny. Pokud nemáš svoji pálku 

a míčky nevadí, vše rádi zapůjčíme. 

 

Úterý: 

• 15:00 – 16:00 TANG SOO DO (DDM) – sokolovna – pro děti. Jan Sýkora. 

• 16:00 – 16:45 BOHOSLUŽBA SLOVA – kostel sv. Kateřiny – pro všechny. Bratr Šimon. 

• 17:00 – 18:00 FLAMENCO (PSH) – sokolovna – pro děti. Helena Gálová. 

• 18:00 – 19:00 FLAMENCO (PSH) – sokolovna – pro ženy (pokročilé). Helena Gálová. 

• 19:00 – 20:00 BODY FORM (PSH) – sokolovna – pro ženy. Helena Gálová. 



 
22 

 

Středa: 

• 15:00 – 17:00 KNIHOVNA – obecní úřad – pro všechny. Petr Kumstát. 

• 15:00 – 16:00 ATLETIKA (TJ) – sokolovna (venkovní sportovní areál) – pro děti. Pavel 

Grepl. 

• 18:30 – 20:00 JÓGA (TJ) – sokolovna – pro všechny. Pavel Heger. 

 

Čtvrtek: 

• 13:00 – 16:00 KLUB DŮCHODCŮ – klubovna sokolovny – pro důchodce. 

• 16:00 – 17:00 STOLNÍ HRY – (TJ) – klubovna sokolovny – pro všechny. Monika 

Trojáková. 

• 16:00 – 17:00 TANCOVÁNÍ (PSH) – sokolovna – pro děti do 7 let. Helena Gálová. 

• 17:00 – 18:00 TANCOVÁNÍ (PSH) – sokolovna – pro děti od 8 let. Helena Gálová. 

• 18:00 – 19:00 AEROBIC MIX (PSH) – sokolovna – pro všechny. Helena Gálová. 

• 19:00 – 20:00 ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ (TJ) – sokolovna – pro všechny. Jaroslava 

Šnoblová. 

 

Pátek: 

• 16:00 – 17:00 KLUB MLADÝCH LETCŮ (Aeroklub) – letiště – pro děti. 

• 17:00 – 18:30 FLORBAL (TJ) – venkovní sportovní areál – pro muže. 

 

Neděle: 

• 9:30 – 10:15 MŠE SVATÁ – kostel sv. Kateřiny. Otec Cyprián. 


